淮安
市

人力资源和社会保障局

淮 人社 函【2025 ] 5$8 号

关于做好 202s 年度职称评审工作的通知

各县区 人力 资源和社会保障 局、 市各 系列 职称评审委员会 :

*rta 省政府关于分类推进人才评价机制

##. MLE 按照 《省 人力资源社

Ateadmer anos an 称评审工 作 的通知 》(苏 人社职

(NEE] 4) Ka, AARain 是大忆 ci 由时下作者交衣

项通知如下 :

、 申报评审范围和对象

(一 ) 在我市 各类企事 业单位从事专业技术工作 ， 与用 人单

位签订 劳动 ( 聘用 ) 合同的专业技术 人 才 ; 在我市就 业 的 自由 际

业专业技术 人才 。

二 ) 在 我市就 业 的港澳 台 专业技术 人 才 ， 以及持 有外 国人

来华工作许可 证、 外 国人永久居留 身份证或 江苏省海外高 层次人

才 居住证的 外籍 人 员 。

公务 员 ( 含列 入参照 公务 员 法管理单位的工作 人 员 )、 离退休

人 员 不 得 申报 职称评审。 受 到 党纪 、 政 务、 行政处分的 人 人员， 在

影响期 内 不 得 申报职称评审 。

二 、 申报评审政策

(一 ) 专业技术人 才 申 报 职称评审

，

应 按照 人力 资源社会

保

障

部

和我

省

有关规定及各职称 系列 ( 专业 ) 评价标准条件执行 。

申报人一般应 当按照职 称层级逐级 申报 职称评审。 申报职称的资

历 ( 任职年限 ) 截止 时间为 2024年 12 月 31 日 ,申报职称的 业绩

成果 、 论 文、 学历 (学位 ) 等截止 时间为 2025$ 年 3 月 31 日。

(二 ) 高技能 人才 申 报 职称评审， 按照 《省 人力 资源社会保

障厅关于印发 《江苏 省高技能 人才与专业技术人才职业发展贯通

改革实施方案 》 的通知 》( 苏 人社 发 【2021 ] 132 号 ) 规定执行 。

(三 ) 完善 职称 申报评审及考核认定工作机 制。 各 中 级 职称

评审委员会面向企业开通 职称 申报评审 “绿色通道", 对取得重大

基础研究和前沿技术突破 、 解决 重大工程技术难题， 在经济社会

各项事业发展 中作出 重大贡献的 专业技术人才 ， 以 及引进的海外

高层次人 才 和急需紧缺人 才 ， 可 以直接 申报 中 级职称评审。 各 中

级职称评审委员 会可结合实际 明确 本系列 (专业 ) 相 关 申 报条件 ，

并 由 2 名以 上本领域或 相近专业具备正高级 职称 的 同行专家推荐 。

海外 归 国 人 员 、 党政机关 交流或部 队转业安置到企事 业单位

从事专业技术工作的 人 员 ， 首次 申报职称 时可根据专业水平和工

作业绩并参照 同类 人 员 评审标准， 直接 申报相应职称 。

(四 ) 对 中 、 初级 职称实行国家统一考试的经济 ( 食人力资

源管 理、 知 识产权 、 农业经济 )、 会计 、 统计 、 审计 、 卫 生技术 、

船舶、 翻译 、 出 版、 通信等 9 个职称 系列 ( 专业 )， 考试成 绩合格

即取得相应层级 职称， 不再进行相应层级职称评审或认定 。

(五) 对于持 有相关国际 职业 资格的海外 人 才 ， 按照 《 省 人

力 资源社会保障厅关于 印发国际职业资格与高 级 职称 比照认定 目

% (2024版 ) 的通知 》( 苏 人社函 【2024 ] 369 号 ) 《关于印发淮

安 市国际职业 资格比照认定职称资格办法 (试行 ) 的通知 》( 淮 人

fk (ae) 100 2) SERC: 各职称评审 委员会应根据 职称

管理权限，结 合年度计划 ， 认真组织实施 好国际职业资格与职称

比照认定工作 ， 便利海外人 才来淮创新创业

(六 ) 根据 《江苏省高级安全工程师专业技术资格条件 ( 试

行 )》( 苏 人社职 [2024] 6号 )， 在工程 系列增设安全工程专业 ，

高级职称设 副高级 和正高 级， 对应 名 称 为高级安全工程师 和正高

级安全工程师 。 按照 《应急管理部 人力资源 和社会保障部关于印

发 《注册安全工程师 职业资格制度规定》 和 《注册安全工程师职

业资 格考试实施办法 》 的通知 》( 应急 【2019] 8 号 ) 要求， 专业

技术人 员取得 中级注册安全工程师 、人资

格， 即视其具备工程 师、 助理工程师职称， 并可作为 申报高一级

职称TR] 不再进行相应的 职二公认让

) 对取得相关专业技术人员职 业资格的人 员 ， 各评委会

《省 人力资源社会保障厅关 于调整 《江苏省专业

技术类 职业资格和 职称对应 目录 》 的通知 》 苏 人社 发 [2019 ] 183

号 ) 精神， 做好职称制度与职业资格制度有效衔接 。

(十三 ) 根据 《省 人力 资源社会保障厅关 于废止和宣布失效

部分行政规范性文件的决定 》( 苏 人社

规

[2025 ] 1 号 ) 文件精神 ，

《省 人力 资源社会保障厅关 于我省专业技术 人 才 申报评审职称有

关问题的通知 》( 苏 人社 发[2018 ] 96 号 ) 和 《江苏 省高层次和

急需 紧缺人 才高级职称考核认定办

法

(试行 )》( 苏 人社

规

[2018 ]

4号 ) 文件已废止， 不再执行

专业技术人 才 参加继续教育情况列为职称晋升的重要条件 ，

按照 《江苏省专业技术人 员继续教育条例 》 和相关政策规定执行 。

三、 申报评审时间

(一 ) 各评委会办事机构须于 6 月 底前 上报评审计划 ，8 A

底前下发评审通知， 年底前召开评审 会， 不得跨年度评审 。

(R1%34, 幼儿 园 中级教师以及大 中 专院校 教师 职称评

审工作通知由市 人力资源和社会保障局会同市教育 局 另行下发 。

(三 ) 各县区初级职称 申报评审通知和 时 间安排 由 各县区制

At

(四 ) 市直职称初定 时 间 拟定今年 6 月份 开展， 登录江苏 人

社网 办 大 厅 : https:/rs.jshrss.jiangsu.gov.cmindex/。 注册个 人基本

信息 。 a2A neveTakaerwn

AZZER&—IHKHH®E #i. ## F#4k. ### ako I2 4 2025

年 8 A 16 H.

(五 ) 全市 乡土人 才 中 级职称评审工作待省 厅 专业技术资格

条件修订 完成后另行通知 。

四 、 申报评审渠道

(一 ) 申报人应按照属地管理和个人 自愿原则 ， 按规定程序

逐级报送相应评委会办事机构。 申报 人 同一年度只 能 向 一个评审

委员 会 申报职称评审 ， ER称系列 〈 专业 ) 相同

层级的 人 员应统一报送同一评委 会， 不得 多 头报送 。

三) 党 通是醒专 业生求人 才 时 加时条钙这 应 由设在省行

业主管部门或行业协会的职称评审 委员会受理 。 我市专业技术 人

才 申报 了称评审， 应 由我市 相应 职称评审委员 会受理 。

m
i
k

A
4

(三 ) 援藏援 疆援青专业技术人 才 申报 职称评审按 有关规定

执行。 其他经组织批准援外的专业技术 人才 ， 以 及 申报我市 暂无

条件评审职称 系列 (专业 ) 的专业技术人 才 ， 经个 人 申请 、 逐级

审核同意 后， 由省 人 力 资源社会保障厅统一出 具委托评审 函 委托

外省或 者 中 央单位评审并确认评审结果 。 未按规定程序和要求进

行委托的评审结果一律无效 。

(四 ) 中 央 、 省驻淮单位或外市驻淮企 业 的分支机构 (分公

司、 办事处等 ) 和驻淮部 队专业技术人才 , 在我 市 申报职称评审 ，

需提交具有人事管理权限的主管部门出 具 的委托评审函 ， 按照属

地管理原 则经相应 人力 资源社会保障部门核准同意 后， 报送 相应

评审委员会。 国家 和相关省 ( 自治区 、 直辖 市) 对委托评审另 有

规定 的， 从其规定 。

只称申报和 采取网 上 申报形式。 申报 人 员应实名 登录江苏 人 才

服务云平台 (https:Wwww.jssrcfwypt.org.cm/ ) 职称专栏 ,在线如 实

填报相关 申报信息 后， 通过 系统下载打印 《 专 业技术资格评审 申

报表 光 具体要求详 见各评委会办事机构 印发的年度评审工作通知 。

五、 职称申报审核

(一 ) 申报 人所在单位应 当 严肃审核推荐程序， 组织专人 审

核申报 人 申报资格， 以 及 申报材料的真实 性、 完整性 和 时效性 ，

做到 公开公平公正 ; 严格履行公示程序， 公示 时 间不少于 $ 个工

作 日。 对于用 人单位包庇、 纵容弄虚作假， 出 具虚假 证明 ， 协助

申报人骗取推荐资格 的， 视情况进行通报批评， 并追究相关 人 员

责任 。

(二 ) 各级行业主管部 门、 县区 人 力 资源社会保障部门 应 当

组织专人按规定的 时 间 和程序对 申报材料进行审核， 符合 申报 条

件 的报送相应评委会办事机构 ; 对 申报材料不完整、 不规范， 不

符合规定条件 的， 应 当 及 时告知需要补正 的全部内容 。 申报 人 员

逾期未 补充完整 的， 视为 放弃 申报 。

(三 ) 对不符合 申报条件 和程序、 超 出 评委会受理范围或未

按规定 办理委托评审手续报送的 申报材料， 各评委会办事机构应

及时按原 报送渠道 退 回， 并告知 申报人 。 审核通过并拟提交评委

会评审人 员 的 相关 信息须在评委会办事机构单位网站 上进行公示 ，

公示期不少于 5 个工作日 。

六 、 职称评审组织

(一 ) 各 职称评审委员 会组建单位组织召 开年度 职称评审会

议 前， 应 当 落实监督程序要 求， 从评审专家库 内抽取规定数量和

规定层级 的评审专家组建年 度职称评审委员会。 评 审 委 员 实 际参

会人数达不 到评审工作要求 的， 应按规定程序进行增补 。

(二 ) 设在市行业 主管部门的 中 级职称评审委员 会组建单位 ，

应在 召开年度评审会议前 10个工作日 ,向市 人力 资源社会保障局

书面报送 《评审 委员 会活动备案表 六 下放至各县 区 的 中 级职称评

审 委员 会， 年度评审活动相关 要求 由各县区 人力 资源社会保障局

确定。 具有 中 级 职称评审权的企业， 自 主确定年度评审活动 相关

要求 。

(四 ) 设在市行业 主管部 门、 企业 的 中 级 职称评审委员会年

度评审结果 ， 由市 人 力 资源社会保障局确认公布、 颁发职称 电子

证 书。 下放至 各县 区 的 中 级职称评审委员会年 度评审结果 ， 由 各

县区 人 力 资源社会保障部门确认 公布、 颁发职称 电子证书 。

(五 ) 下放到 各县 区 的 中 级 职称评审委员 会应在评审结果 公

布后 1 个 月 肉， 及 时将评审结果和评审工作总 结情况报市 人力资

源社会保障局备案。 评审工 作总结 要求按 《省 人力 资源社会保障

厅关 于进一步加强 职称评审监管工作 的通知 》( 苏 人社函 【2023 ]

319 号 ) 规定执行 。

七、 有关要求

(一 ) 坚决破除 “四 办"。 各地 、 各部 门、 各 职称评审委员 会

办事机构要全面落实 《 人力 资源社会保障部 办公打关于进一步做

好职称评审工作 的通知 》( 人社厅发 【2022 ] 60 号 ) 《省 人力资

源社会保障厅关于在职称评价 中进一步破除 “唯论文、 唯学历 、

唯资历、 叭 奖项” 不良 倾向 的通知 》( 苏 人社发 (2022 ] 156 号 )，

牢固树立 “六个注重 ”鲜明 导向， 着 力 破除 职称评价不合理的限

制性 条 件， 建立健全职称 品德首位评价机 制， 改进 和创新 职称评

价方式， 全面推行代表作成果制 度， 坚持任 能力、 实绩和贡献评

价识别 人才 。

(二 ) 严肃评审纪律。 各县区 、 各部 门、 各 职称评审委员 会

办事机构要严格执行各项职称评审政策 ,不得擅自 扩大评审 范围 。

凡违 反政策规定 、评审程序和纪律要 求， 或把 关 不严影响评审质

量导致投诉较多 、 争议较 大 的， 经调查核实后 由市 人力 资源社会

保障局 视情予以通报 ， 镀责令限期 纠正或者宣布评审结果无效 ;
情节特别严重 的按关定暂停或 收回 职称评审权 ， 并追究相关单位

和 人 员责任 :

(三 ) 加强全过程监管。 各县区 、 各部 门、 各职称评审委员

会办事机构和 用 人单位要根据 《江苏 省 职称评审工作风险 防控指

南 (2022 年版 )》( 苏 人社 发 【2022 ] 155号 )， 建立 有效的 自我约

束和外部监督机 制， 规 范组 织年度 申 报评审工作 。 各县区 人力资

源社会保障部门 要加强对所属职称评审委员 会办事机构的 检查和

指导 ， 督促 加强职称评审工作纪律教育、 规 范评审工作程序、 完

善监督和制约机制 。

(四 ) 完善 诚信体系。 全面推行告知承诺 制， 申报 人 员 提 交

申报材料时应承诺提供的 相关证 书、 业绩成果 、 论文等 材料真实

可 靠。 实行学 术造假 和职业道德失范 “一 桶否决"， 对通过和 弄虚作

假、 暗 箱操作等违纪违规行为取得 的职称一律予 以撤销， 并记入

全省专业技术人才 职称 申 报评审诚信档案 库， 记录期 3 年， 记录

期 内不的 申报评审 职称 。

附件 : 1. 淮安市 中级专业技术资格评审委员会 目录

2. 淮安市 2025 年度 各 系列 专业技术资格申报评审计划

安排表

附件1

江苏省专业技术人才职称评价指导目录

系列 ( 专业 )

可

*fm foor

高职院校教师

学 生 思想政治教育

教育管理研究

艺术学科教

一一

党校行 院系统 教师

社会科学研究

思想政治工作

自然科学研究

科学技术普及

农业 科学研究

卫生技术

(中 ) 医学、 药 学

养老护理

%学 (专业 ) # a
#7 oo

  工程技术

建设工程

数字经济 (电子 信息 ) 工程

数字经济 ( 智能 交通 ) 工程

数字经济 〈 通 信 ) 工程

数字经济 〈 网络安全 ) 工程

数字经济 ( 集成 电路 ) 工程

人工业和 工程

数字经济 ( 区块链 ) 工程

数字经济 ( 大 数据 ) 工程

数字经济 (人工勿能 ) 工各

数字经济 ( 智能制造) 工程

石油 化工工程

交通运输工程

铁路工程

水利工程

机械工程
  # a轻 工工程

—10 —

技工学校 教师

体育专业 人 员

#>
专业

系列 ( 专业 )

纺织工程
冶金工程

煤炭工程

电力 工程

船舶 与 海洋工程
农业工程

广播 电影 电视工程
林业工程

质量技术监督工程

生态环境工程
自然资源工程
快递 工程

生物 医药工程
乡土 人才
农业技术
畜牧兽医
水 产 养殖

记者

编辑
出版专业 人 员

图 书资 料( 群众文化 ) 专业

文物博物 专业

档案 专业 人 员
工艺 美术 专业

理论 课
实习课
教练 员
运动防护 师
德 、西班 牙 、阿拉伯语 7 个语种
其 他语种

播音 主持 人 员
经济专业

人 力资源管理
知识 产权

农业经济

#. %. H. thk. f

会计专业
审计专业

统计专业
实验技术

中等职业学校教师

系列 ( 专业 )

中 小 学

幼儿 园

演员

演奏 员

编剧

导演 ( 编导 )

指挥

作曲

作词

摄影 ( 摄像 )

舞台 美术设计

艺术创意设计

&A (BMH. #k. %*)
jg oh ilk k演出 监督

舞台 技术
录音
剪辑

公共法律服务 下人 全
司法 鉴定

ce
BF.
EH
报务
i%
cp

民用 航空 飞行技术 人 wi
3 通信

Tx
注: 翻译、 船舶技术 人 员 、|我市

暂未提供职称评价服务。 我市专业技术 人才如需申报相应 职称， 应由省 人力资
源社会保障 厅统一出 具委托评审函

—11— 一

举
在

R;—]1H
a
d
Hf

chH
B
A
K
H
I
I

4
$144

S
2
0
z
A
}

jusaog—werenfisd
n
y

i
01

H
8

telfp3C
t:%

§
¥

dub
t$}

#oP
HH
4
d
T
W
o
k
4
m
K

|

6

|—

1C8600E8
H8

i
L

iy§
¥)i:%i
r
e
e
r

a
8

jusaogwerent(5f/:duy
"
T
°

x
4

iy§
yf4

p
y

$
4
#
p
k

#}Bork
Hak

4
0
d
d¥
b

ap

|

L

|

HL
HL

(°F
Inih%

34
apaa)

o
r

Khir
4
¥
d
a
r
y

Cdpi
ab%

§)
*

jusaogwerentxp//:dny
s

8
i

9
#p%

#
dich

BOH
dro

|

wpa
pap

up
d
(

MG
&

(
a
i
H
4

C

/88zlyuo'3utuusweysr/:dau
"
T
o
y
—

4
8

H
9

B
I
4
G
d
H
T

(
$
%
#
I
8
7
3

ig
H
1
1

®

jusBururuomsystd
n
y
"
o
a

H
8

H
9

yaub
A
d
B06

B
A
4
d

4}T
o
H
y

ap
3

£

a
o

egetr
a
g
y
y
"

iy
8

y
9

3
1
dub

d#}
o
r

HEAR
4

id
tel#

d
e

dp

|

C

u
o

reremipfepyy:diny
i
"
‘
.

H
8

i(
9

B
1
%
g
d
%
&

$
4
#

shok
$}
o
k
H
h
4
d

%
m
i
%
B

|

1

 T
+184

9
1
0
9
0
0
6
8

re:

mokssfepmemfdnt
|*

(2g5,
46

8
B
B
Y

00||
y

rpia
nd

de®
anea

r
ihk

aa |
*

povimeyftermmel
+200°

|
ws

8
w
B
Y
#
®
®

|
#
4
0

|

/uaAoauerend'
H

6
i

9
t
Poy

is%
p

%
4
p
a
k
#}

Bor
HHI
4
d
P
T
H
w
a
p

|
81

usaogwerenyfx8/dny
a
)

8
4

L
t

2)T
4
%
H

&
Papo#}

Hor
HHAK

4
¥

drdkT
G
g
a
b
e

dp |
L1

jus
aog—wereny

ffips/:dny
‘
L
u
g

日
8

H
L

E
t
i
%
3

¥
#
k

§}
o
F

H
H
T
4

%%
dr

B}
T

Cink
¥
¢

ib
%
$

91

09595058
Is
\

XI
S
I
T

bis
3
4
z

c
%

p
A
r
o

i
9

E50
t
h
a
a
n

|
39B
A
e

H
N
3
4

abre
ged

map
|

ci
—

Tu
F
E
E
I
E
F

puono@
|—|

yg |0
时

8 |
en

ares
|

HFF
ab

Tets0P
(#180

p
a
n
a
o

$)
m

\
%

"
1
+

dhr
B

dpokR
k
2
i
p

het
§

opthiedh
J
u
n
y
‘
x

S
L
S
S
9
9
E
8

(o
#
XL

i
is

g
5g

a
&

z
i

6
s

22.9 r4aqy
|—

m
d
z

|
o

u
n
y
‘
x

a(
{tM

&
%

g
hg

;
|

C
g I

>
v
e
p
m
p
f
a
p
ony

#
B
dk

4
6

H
8

审
B
+
p
o
e

$
¥
#

shok
$f
o
k

HAF
G

we
doo

2
h

tp
d |

CTI

F
U
F
P
R
R
R
H
E
H
Y
¥
H
E
T

|
|

urao@uerenphify:dny
|—

(6160988
i

6
Hos
|—

@
B

dim
ay

+93
i
a

a
#141

*
[
$
1

dn#)%
3

4
0
4
a
4pre

digap
|___|

uono@uerenyrfzeyy:dny
|—

95400968
8

8
a
i
g
e
y |

$
9
@
4
a

rhg
a
n
d

str
raed

mak
|

ol

M
M
E

#
@
X

|BEBITE|
E
#

5
&

&
Tess

|Reun|
I
Z

9

淮安市 人力资源 和社会保障局 办 公 室 2025 4 4 A 10 HA F #

— 14 —